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құқығы сақталып қалады. Мәселен, мұрагерлік жолмен мулікке ие болғанда, заңды тұлғаны қайта құру 
жолымен мулікке ие болғанда. Кепілге салынған мүліктің жаңа меншік иесі немесе сол мүлікке деген 
шаруашылық басқару құқығына ие болған ұйымның мүліктің кепілге салынғанын, салынбағанын білген, 
білмегеніне қарамастан кепіл құқығы сақталып қалады. 

Кепілге салынған мүлікке құқықтық мирасқорлық тәртібінен болған жаңа меншік иесі немесе мулікке деген 
шаруашылық басқару құқығына ие болған тұлга бірден кепіл туралы шарттың тарабы болып шыға келеді де, 
кепіл берушінің құқықтары мен міндеттеріне ие болады. Егер де кепілге салынған мүлік құқықты мирасқорлық 
тәртібімен бірнеше тұлғаның иелігіне өтсе екі тарап қатысқан кепіл туралы шарт дереу бірнеше кепіл 
берушілер қатысатын кепіл туралы шартқа өзгертіледі. Жалпы ереже бойынша бұл жағдайда әрбір кепіл беруші 
өз иелігіне өткен салынған мүліктің бөлігінің көлемі бойынша жауапкершілікте болады. Егер де құқықты 
мирасқорлық тәртібімен бірнеше тұлғаға өткен кепілге салынған мүлік бөлінбейтін болса, онда кепілге 
салынған мүлік құқықты мирасқорлардың ортақ бірлескен меншігіне айналады. Сондықтан да құқықты 
мирасқорлар ортақ кепіл берушілерге айналады. Ортақ кепіл берушілердің жауапкершілігі ортақ бірнеше 
меншіктегі кепіл салынған мүлік құнымен шектеледі. Тағы бір айта кетер нәрсе ортақ бірлескен меншіктің 
пайда болуына тек қана мүліктің бөлінбейтіндігі түрткі болмайды, басқа негіздерде ортақ бірлескен меншіктің 
пайда болуына әсер етуі мүмкін. 

Кепіл туралы шарт бойынша құқықтарды беру АК-тің 339-347 баптарымен реттеледі. Кепіл ұстаушы кепіл 
туралы шарт бойынша несие берушінің құқықтарын беру туралы ережелерді сақтай отырып өз құқықтарын 
басқа тұлғаға бере алады /3/. 

Кепіл институты әлі де болса терең, жан-жақты зерттеуді қажет ететін институт болып табылады. Өкінішке 
орай, бізде кепіл институтына арналған зерттеуге бағытталған әдебиеттер, мақалалар өте аз, саусақпен санап 
алуға болады. Мұның бір себебі кепіл құқығынан туындайтын даулы мәселелердің аздығынан болса керек. 
Сонымен қатар, кепіл құқығын реттейтін нормативтік құжаттардың өзінде кемшіліктер байқалады. Мәселен, 
Азаматтық Кодекстің 311-бабының 2-тармағында «егер кепіл туралы бұрынғы шарттарда тыйым салынбаса, 
қайтадан кепіл салуға жол беріледі» деп көрсетілген. Осыған байланысты Д.Братусь өз еңбегінде «кейінгі кепіл 
туралы бірнеше шарттармен тыйым салынбайды, тек кепіл туралы бір ғана шартпен тыйым салынады. Сол 
себептен Азаматтық Кодекстің 311 бабының 2-ші тармағын өзгертіп, сәйкесінше жазу қажеттілігі көрініп тұр» 
/5/, деп өз пікірін білдіреді. Біз бұл пікірді толық қолдаймыз, неге десеңіз шынында да кепілге салынған мүлікті 
кепіл берушінің басқа міндеттемесі бойынша қайтадан кепілге салуға кепіл туралы шартпен тыйым салынса, 
онда кепіл беруші кепілге салынған мүлікті қайтадан кепілге салуға құқығы жоқ. Сол себепті біз өз 
тарапымыздан Д.Братусьті қолдай отырып, Азаматтық Кодекстің 311 бабының 2-тармағына сәйкесінше 
өзгертіліп жазылса деген ұсыныс білдіргіміз келеді. Сонымен қатар Д.Братусь аталған Азаматтық Кодекстің 
305 бабының 2-ші тармағын сынға алып, мына мәтінде жазылса деп ұсыныс жасайды: «Затты кепілге беруші 
болып меншік иесі не меншік иесінің келісімімен оған шаруашылық жүргізу құқығы бар тұлға немесе заң 
құжаттарымен қарастырылған басқа тұлға да бола алады» деп ұсыныс жасайды. Өте орынды айтылған ұсыныс. 

 
1. Кассо Л.А. Понятие о залоге в современном праве. - М., Статут, 1999.  
2. Диденко А.Г. Гражданское законодательство Республики Казахстан: Статьи, комментарии, практика. Выпуск 11. - Алматы ТОО 

«Баспа», 2001.  
3. Гражданское право. Том І. М.К. Сулейменов, Ю.Г. Басин. Алматы, 2000г. 
4. Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі. Жалпы бөлім, 27.12.94ж. – Алматы: «Жеті жарғы», 2009. 
5. Братусь Д. Основные элементы понятия залога. Гражданское право. Учебник пособие. // Под. ред. А.Г. Диденко, Алматы. 1999. 

*** 
The aim of my article is to demonstrate an important aspects of the institute of pawning (mortgaging), according to the legislation of the 

Republic of Kazakhstan by detailed analysis of legal and theoretical problems.  
*** 

Основной целью статьи является показать важные аспекты института залога, согласно законодательству Республики Казахстан путем 
всестороннего анализа правовых и теоретических проблем. 

 
А.С. Джелдикбаев 

 
БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДА ЖҰМЫС БЕРУШІЛЕРДІҢ 

АКТІЛЕРІНІҢ МАҢЫЗЫ 
 
Жұмыс берушілер, Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23-қаңтардағы №149 –П «Халықты жұмыспен 

қамту туралы» Заңының 9-бабы 2-тармағының 2-тармақшасына сәйкес халықты жұмыспен қамту бойынша 
уәкілетті органға бос лауазымдардың, кәсіптердің (бос жұмыс орындары) туралы, олар пайда болған күннен 
бастап, үш жұмыс күні ішінде мәліметтер беруге міндетті. Заңның 1-бабының 15 және 18-тармақтарына сәйкес 
жұмыспен қамту қызметінің органдары болып жергілікті атқару органдарының құрылымдық бөлімшелері 
(уәкілетті органдар) саналады.  

Жұмыс берушілер - коммерциялық және коммерциялық емес ұйымдар, сондай-ақ кәсіпкерлік қызметпен 
айналысатын жеке тұлғалар және тұрмыстық қызметке (бала күтуші, үй қызметшісі, хатшы ретінде және т.б.) 
еңбек күшін жалдайтын жеке тұлғалар саналады. 

АК-нің 43-бабының 1,2,3-тармақтарына сәйкес заңды тұлғаның өкілдіктері, филиалдары сенімхат бойынша 
не сол филиалдар туралы Ережеге, заңды тұлғаның Жарғысына сәйкес заңды тұлғаның атынан жұмыс 
берушілік құқықтық субъектілігін жүзеге асыра алады. 
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Жұмыссыздар ретінде тіркелген азаматтар, кәсіби бағдарлама бойынша, сондай-ақ қызметтің тегі мен түрін, 

жұмыс орны мен еңбек жағдайы туралы тегін ақпарат алуға құқығы бар. 
Азаматтардың білікті заңдық көмек (14-б.,1-т.) алуына және тиісті ақпарат алуын (18-б.,3-т.) Қазақстан 

Республикасының Конституциясына сәйкес кепілдік беріледі. 
Қазақстан Республикасының аумағында тұрақты тұратын азаматтарға шет елдерде жұмыспен қамтылуына 

кепілдік беріледі. Қазақстан Республикасы Конституциясының 21-бабының 2-тармағына сәйкес «әрбір азамат 
Қазақстан Республикасынан тысқары шығуға құқылы». Адамның дамуы саласында жүргізіліп жатқан 
мемлекеттің негізгі ұлттық мақсаттардың бірі - жұмыспен қамтуға бағытталған белсенді саясатты жүргізу 
болып саналады. Белгіленген мемлекеттік саясат – азаматтардың жаңа кәсіпті алуына, олардың біліктілігін 
арттыруға және қайта дайындалуына көмек көрсетуге бағытталған. Қазақстан Республикасында индустриялдық 
дамудың тұжырымдамасын іске асыруға байланысты өнеркәсіп саласында жұмыспен қамтудың деңгейін едәуір 
арттырылуы күтілуде. Еліміздің әлеуметтік-экономикалық бағытта дамуының қарқынын ескере отырып, 2010 
жылға дейінгі кезеңде, экономика құрылымында және тиісінше еңбек нарығы саласында түбегейлі өзгерістер 
күтілуде. (1,5-б.) 

Еңбек кодексінде, халықты жұмыспен қамтамассыз ету мәселесіне байланысты, сонымен қатар әркімнің 
жұмыс түрін таңдауға байланысты жұмыспен қамту орталығы делдалдық көмек көрсету жолымен берілетін 
мемлекеттік кепілдіктерді күшейтуге бағытталған нормалар анықталған. 

Осы мәселе бойынша, белгілі ғалым С.А.Дмитрованың еңбегінде халықты жұмыспен қамтуды дамытуға 
бағытталған кепілдіктерді барынша күшейту қажеттілігі және осы мәселеге байланысты салалық заңнаманың, 
Қазақстан Республикасы Конституциясымен айқындалған міндеттерді жүзеге асыру механизмдері анықталмай 
қалып отырғандығы айтылады. Өзінің заңдық табиғаты бойынша жұмыспен қамту саласындағы адам мен 
азаматтың конституциялық құқықтары құқық субъектіне қатысты ұғыммен ажырамас байланыста. Ғылымдағы 
үстемдік ететін пікір бойынша құқықтық қабілеттілік пен әрекеттік қабілеттілік бір уақытта пайда болады. 
(2,79-б.) 

Осы аспектіде, Қазақстан Республикасының Конституциясымен белгіленген адам мен азаматтың өтініш 
жолдау және қызмет тегі мен кәсібін еркін таңдау бостандығына деген құқығына қатысты, әркімнің құқықтық 
субъектілігі шартсыз танылады (ҚР Конституциясы 13-б.). Жалпы, қолданыстағы азаматтық заңнамаға сәйкес 
белгілеген құқықтық қабілеттілік (ҚР АК 13-б.) пен әрекеттік қабілеттілік (ҚР АК 17-б.) құқықтың басқа 
салалары мен кешенді сала аралық құқықтық институттарға жалпы маңызы бар. (3,91-б.) 

Азаматтардың өтініштерін қараудың құқықтық негіздемелері күн санап күшейіп келеді. Еңбек заңнамасы 
құқықты шектеулерге, атап айтқанда, жынысына, жасына, нәсіліне, ұлтына, тіліне, мүліктік және лауазымдық 
жағдайына, тұрғылықты жеріне, дінге қатыстылығына, сеніміне, азаматтығына, қоғамдық бірлестіктерге 
қатыстылығына, яғни адамның іскерлік қасиеттерімен және оның еңбек нәтижелеріне байланысты емес 
ахуалдарға басымдық беруге тыйым салады. 

Азаматтардың әлеуметтік-экономикалық құқықтары мен бостандығын қорғауды қамтамасыз ету саласында, 
ұйымның аясында, локалдық құқықтық реттеу мәселелеріне байланысты С.В.Передериннің көз-қарастары 
ескеруді қажет етеді. Еңбек қатынастарын құқықтық реттеу ерекшеліктерін ескере отырып, С.В.Передерин 
локалдық процедураларды енгізу мен қолданудың объективтік себептерін, белгілерін анықтады. Біріншіден, 
нормативтік құқықтық тәртіпте, жекелеген жағдайларда, локалдық процедураларды қабылдау қажеттігі 
белгіленгенде; екіншіден, орталықтандырылған тәртіпте бекітілген процедураларды нақтылау қажет болғанда; 
үшіншіден, кемшіліктердің орнын толтыру үшін; төртіншіден, процедуралық тәртіпте реттелмеген бір 
ұйымның аясында қалыптасқан еңбектік әрекеттерді реттеу үшін. (4, 78-б.) 

Қызметкерлердің өтініш беруге деген құқығы ҚР ЕК-нің 22-бабының 1-тармағына, 23-бабының 2-
тармағына сәйкес анықталады. Өтінішті мемлекеттік органның, заңдық тұлғаның басшысы, сондай-ақ басқа да 
органдар, жекелеген лауазымды тұлғалар қарауға тиіс. Лауазымдық тұлғаның түсінігі Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы ҚР Кодексінің 34-бабының 2-тармағына сәйкес белгіленеді. Лауазымды тұлғаларға 
басқарушылық функцияны орындайтын басшылар мен өзге қызметкерлер де теңестіріледі.  

Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 12-қаңтардағы «Жеке және заңды тұлғалардың өтініштерін қарау 
тәртібі туралы» Заңының 8-бабының 1-тармағына сәйкес өтініштерді мемлекеттік органдар, заңды тұлғалар 
және лауазымды тұлғалар қарайды. Мемлекеттік органның және ұйымның басшысымен қатар, басшының 
орынбасарлары, департамент директорлары, бөлім және басқарма бастықтары лауазымды тұлғалардың 
санатына жатады. Олар өз лауазымдық міндеттері шегінде азаматтардың өтініштерін қарауға тиіс.  

Іс жүргізумен байланысты, ресми құжаттарды ресімдеудің, соның ішінде қызметкерлердің өтініштерін 
қарау мәселелері бойынша нысандарға қойылатын жалпы талаптар да қолданыстағы заңнамамен реттеледі. 
Қоғамда жемқорлықпен күресті одан әрі жалғастыру мәселесіне байланысты халық қандай үлес қосып жатыр 
деген сұрақ туындайды. Шынында да, коррупциялық құқық бұзушылыққа қолайлы жағдай жасайтын 
ахуалдардың туындауының көздері мен алғы шарттары арасында, едәуір маңызды факт болып құқықтық 
сауаттылық деңгейі және халықтың белсенділік дәрежесі саналады. Бұл жағдай, лауазымды тұлғалардың құқық 
бұзушылыққа қарсы әрекет етуіне жағдай тудырады дейді Алматы қаласы Әуезов аудандық құқық қорғау 
органдарына жәрдемдесу Орталығының басшысы Д.Сон. (2,10-б.) И.К.Дмитриеваның ғылыми көзқарасы 
бойынша жұмыс берушінің өз құзіреті шегінде заңмен қарастырылған, ал белгіленген жағдайларда - өкілетті 
орган қызметкерінің пікірін ескере отырып, бір ұйымның аясында еңбек қатынастары мен онымен тікелей 
байланысты басқа да еңбетік қатынастарға байланысты, локалдық нормативтік актілер екі топқа бөлінеді. 
Біріншіден, жұмыс берушінің прерогативасы болып саналатын еңбектің техникалық тараптарын өз реттеуімен 
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қамтитын локалдық актілер, екіншіден, ең алдымен, кәсіподақтардың, қызметкерлердің пікірлерін ескере 
отырып жұмыс берушінің еңбекті әлеуметтік ұйымдастыру аясында қабылдайтын локалдық нормативтік 
актілер. 

Осы зерттеу мәселесіне байланысты, білім беру қызметі саласы, қолданылған заңнамаға сәйкес өз 
ерекшілігімен анықталды. Қазақстан Республикасы білім беру қызметі саласында бірқатар халықаралық келісім 
шарттарға, соның ішінде Лиссабон Конвенциясына қосылды. «Европа аймағында жоғары білімге кіретін 
біліктілікті тану туралы» Лиссабон Конвенциясын Қазақстан Республикасы 1997 жылдың 13-желтоқсанында 
бекітті. Конвенция Европа Кеңесі мен ЮНЕСКО-СЕПЕС бірлескен бастамасы бойынша дайындалды. Бұл 
құжат Европалық кеңістік жоғары білімінің жасақталу негізін белгілейтін негізгі құжаттардың бірі болып 
саналады. Оның негізгі қағидаттарының бірі - оқу орындарының автономиялығын күшейту болып саналады. 
Еңбекті ұйымдастыру, тиісінше, оқу үдерісін жоспарлау, ылғи да оқу орнының оқу-әдістемелік құжаттамасын 
қабылдау шартымен тікелей байланысты. 

Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша оқу-әдістемелік сипаттағы актілерді дайындау және 
қабылдау жоғары оқу орнының еңбекті ұйымдастыру және оқу үдерісінің ерекшеліктерін ескере отырып, білім 
беру қызметі заңнамасы мен еңбек заңнамасының нормаларымен қатаң сәйкестікте жүзеге асырылуы қажет. 

Оқу-әдістемелік құжаттар, олардың біліктілігі бойынша, жұмыс беруші актінің санатына жатқызылады, 
олар ҚР ЕК-ге сәйкес өкілетті орган қызметкерінің пікірін ескере отырып жүргізіледі. Бұл талаптар, бірінші 
кезекте осы актідегі нұсқаулардың тікелей орындаушылары профессорлық-оқытушылық болып (әрі қарай - 
ПОҚ) саналады. 

Жалпы, қабылданатын актілер қоғамдық қатынастарды құқықтық реттеуге бағытталады, олардың 
қатысушылары - білім беру қызметінің негізгі субъектілері – оқу орнының әкімшілігі, ПОҚ және студенттер 
болып саналады. Осыған байланысты, егер де жұмыс берушінің актілерінде нормаланған тапсырмалар болса, 
онда бұл актілер ҚР ЕК 117-бабына сәйкес өкілетті органның қызметкерімен келісілуі тиіс. 

Еңбек заңнамасының нормаларына сәйкес өкілетті органның өкілеттілігі құрылтайшы құжаттармен, 
ұжымдық келісім шартпен, Ішкі еңбек тәртібі Ережелерімен және өзге де келісімдермен, өкілетті органның 
актілерімен, жиналыста (конференцияда) қабылданған еңбек ұжымының шешімімен белгіленеді. Өкілетті орган 
қызметкерінің ұғымы (1-б,1-т,60-тт.), өкілеттігі (11,12,117,266,270-бб.) ЕК-мен, Қазақстан Республикасының 
1996 жылғы 31-мамырдағы «Қоғамдық бірлестіктер туралы», 1993 жылғы 9-сәуірдегі «Кәсіподақтар туралы» 
Заңдарымен белгіленеді. Бұдан басқа, мемлекеттік кәсіпорын нысанында құрылған оқу орындарына қатысты, 
Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 19-маусымдағы «Мемлекеттік кәсіпорындар туралы» Заңының 6-
бабының 2-тармағына сәйкес мемлекеттік кәсіпорын жарғысының еңбек тәртібі туралы және кәсіпорынның 
әкімшілігі мен еңбек ұжымы арасындағы өзара қатынас туралы нұсқауы болуы тиіс. Жарғыда заңнамаға қайшы 
келмейтін өзге де ережелер болуы мүмкін. ЕК 117-бабы 1-тармағына сәйкес еңбек нормаларын әзірлеу, 
жаңаларын енгізу, ауыстыру және қолданыстағысын қайта қарауды жұмыс беруші қызметкер өкілдерімен 
келісуі жөнінде еңбек бойынша типтік нормаларды және нормативтерді ескере отырып жүргізеді. Осы баптың 
5-тармағына сәйкес «жұмыс берушінің жаңа еңбек нормаларын енгізуі туралы мәліметпен қызметкерлер бір 
айдан кем емес уақытта хабардар болады».  

Оқу үдерістерін жетілдіруге бағытталған оқу үдерісінің жаңа технологиясының, ұйымдастырушылық-
техникалық іс-шараларының енгізілуімен бұрынғы қолданылған еңбек нормасы ауыстырылды. ЕК-нің 18-
бабына сәйкес жаңа еңбек нормасын әзірлеуге байланысты талаптар белгіленді, оларға жататындар: қажетті, 
негіздемеленген еңбек шығындарына қолайлы жақындау; техника жетістігінің негізінде олардың 
прогрессшілдігі; олардың ғылыми, техникалық негіздемесі. Жұмыс уақыты тәртібін қатаң есепке алу 
қажеттілігі Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 29-қарашадағы «Білім беру туралы» Заңымен белгіленеді. 
Осы заңның 28-бабы 1-тармағына сәйкес – оқу және тәрбие үдерісі жұмыс оқу бағдарламасына және жұмыс оқу 
жоспарларына сәйкес жүзеге асырылады. Осы баптың 2-тармағы бойынша, оқу және тәрбие үдерісін 
ұйымдастырудың негізі – оқу және тәрбие жұмысын жоспарлау және есепке алу болып саналады. Осы баптың 
4-тармағы бойынша, оқу үдерісі оқушылар мен педагогикалық қызметкерлерінің адамдық абыройын өзара 
құрметтеу негізінде жүргізіледі. Көрсетілген баптың 7-тармағының 2-бөліміне сәйкес – білім беруді 
ұйымдастыру оқушылар үлгерімін және оларды аралық аттестаттауды ағымдағы бақылаудың нысанын, тәртібін 
және мерзімділігін таңдауда дербес. Бұл дегеніміз, оқу орындары өздерінің құрылу нысанына қарамай-ақ, 
жалпы, оқу үдерісі мен ПОҚ еңбегін ұйымдастыру бойынша құқықтық реттеу мен актілерді қабылдау 
тәртібінде де дербес. 

Осы заңның 52-бабының 7-тармағы 3-тармақшасының 3-бөліміне сәйкес, жоғары оқу орындарындағы ПОҚ-
тың бір жылдық оқу жүктемесі ғылыми кеңестің шешімі негізінде жұмыс уақытының жылдық нормасы 
шегінде және басшысымен белгіленеді. 

ПОҚ студенттер үшін оқу материалдарын дайындаумен, ОӘҚ құрастырумен, оқулықтар, оқу-әдістемелік 
құралдар жазумен, слайдтар, оқу пәндері бойынша схемалар құрастырумен, үлестіру материалдарын 
дайындаумен және таратумен байланысты қыруар ғылыми-педагогикалық жұмысты атқарады. Көрсетілген 
жұмыстар шығындар нормасында толық көлемде ылғи бейнеленбейді, бұл заңнама бойынша дұрыс емес. ПОҚ-
қа сондай-ақ, оқушыларға тәрбие жұмыстарын жүргізу бойынша үлкен міндет жүктеледі. Білім беру жүйесінің 
міндеттерінің бірі – ұлттық және жалпыадамдық құндылықтар, ғылым мен практиканың жетістігі, азаматтық 
пен патриотизмге тәрбиелеу негізінде тұлғаның жасақталуы, дамуы және кәсіби қалыптасуы (осы заңның 11-б.) 
болып саналады.Осы заңның 28-бабына сәйкес оқу және тәрбие үдерісі жұмысшы оқ бағдарламалары мен 
жұмысшы оқу жоспарларына сәйкес жүргізіледі. Осы баптың 3-тармағына сәйкес тәрбиелеу бағдарламалары 
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оқу үдерісінің құрамдас бөлігі болып саналады.Оқу-әдістемелік жұмыс заңнамалық нормалардың, білім берудің 
жалпыға міндетті стандарттарының, жұмыс берушінің актілерінің, ұжымдық келісімшарттардың және өзге 
келісімдерінің талаптарын ұстана отырып, жүзеге асырылады. Оқу үдерісін ұйымдастырумен байланысты 
қызметтің барлық түрлері Қазақстан Республикасының заңнамалық нормаларына негізделген. Бұл мәселеде, 
жұмыс берушінің актілеріне көп мән беріледі. Жұмыс берушінің актілерінің құқықтық іске асырушы және 
құқықтық қолдану мәндері бар. Жұмыс беруші актілерінің ұғымы, тәртібі және әзірлеу шарттары мен қабылдау 
тәртібін ЕК-нің 10,11,12,117,266,270-бб., 1-бабы 1-тармағының 45-тармақшасына сәйкес белгіленеді. Жұмыс 
берушінің барлық актілері екі санатқа бөлінеді: 1) жұмыс берушінің жеке өзі қабылдайтын; 2) өкілетті 
органның қызметкерімен келісуі бойынша қабылдайтын актілер. Бұл актілерге сонда-ақ, Қазақстан 
Республикасының 1998 жылғы 24-наурыздағы «Нормативтік құқықтық актілер туралы» Заңының 2-бабы 4-
тармағының 2-тармақшасына сәйкес мемлекеттік ұйымдардың нормативтік актілері жатады. Бұл аспектіде, 
жоғарыда көрсетілген заңнамалық нормалардан туындай отырып, айта кету керек, оқау орны әкімшілігінің 
маңызды міндеті - әкімшілік және еңбек-құқықтық процедураларын жасап шығару және басқарушылық 
шешімдерді қабылдау, тиісінше, білім беру қызметі субъектілерінің өтініштерін қарау болып саналады. 

Білім беру министрлігінің 2007 жылғы 29-қарашадағы №583 бұйрығымен бекітілген Оқу, әдістемелік 
жұмыстарды ұйымдастыру және жүзеге асыру Ережелеріне сәйкес, жоғары білім мен білім беру 
стандарттарының (9-т,1-тт.) нормативтік құқықтық құжаттарын, мамандықтардың классификаторын жетілдіру 
қажеттілігі туралы міндеттер белгіленді. 

Осы Ережелер жоғары оқу орындары құрылымдық бөлімшелерінің оқу-әдістемелік құжаттамаларды (ОӘҚ) 
қабылдау үдерісіне қатысудағы орны мен ролін белгіледі. Осы Ережелердің 13-тармағы 2-тармақшасы 
бойынша оқу-әдістемелік жұмыс оқу үдерісін іске асыратын және үйлестіретін барлық құрылымдық 
бөлімшелерде жүзеге асырылады. Оқу-әдістемелік жұмыс бойынша нормативтік құқықтық құжаттар 
сараптамадан өткізілуі тиіс. Осы Ережелердің 15-тармағы бойынша ұжымдық әдістемелік жұмыстың 
нысандары – пәндік және циклдық комиссиялар, кафедралар, әдістемелік-нұсқаулық кеңестер, семинарлар, 
лекториилар мен конференциялар болып саналады. Ережелердің 18-тармағына сәйкес әзірленген оқу-
әдістемелік құжаттама құрылымдық бөлімшелердің әдістемелік комиссияларынан, кафедраларынан, 
әдістемелік кеңестерінен талқылаудан өтеді, одан оң қорытынды алған соң басшымен және, немесе оқу, оқу-
әдістемелік жұмыстар бойынша басшының орынбасарымен бекітіледі. 

Барлық жоғарыда көрсетілгендер ПОҚ-тың еңбек нормаларын белгілеу саласында құқықтық тәртіпті ұстану 
және жұмыс берушінің актілеріне кіретін тиісті оқу-әдістемелік құжаттаманы қабылдау қажеттігін көрсетеді. 

Бұл мәселеде, заң шығарушы ресми құжаттардың, олардың құқықтық, қаржылық және техникалық әлеуеті 
көзқарасынан негіздемеленуі тиіс деп белгілейді.  

Айта кету керек, 11 жыл бойы, Европалық аймақта жоғары білімге жататын біліктілікті тану туралы 
Конвенция бекітілген уақыттан бастап, Қазақстан Республикасындағы жоғары оқу орындарының 
профессорлық-оқытушылық құрамы (ПОҚ) өз қызметін оқу-әдістемелік материалды дайындауға кететін 
жұмысы уақытының шығын нормаларын есепке алмай-ақ үздіксіз эксперимент жағдайында жүзеге асырып 
жатыр.Енді осы мәселелерді реттейтін уақыт келді. 
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In article theoretical problems of employment of the population, realisation of human rights on references and conditions of acceptance of 
certificates of the employer are considered. 

*** 
В статье рассматриваются теоретические проблемы занятости населения, реализации прав человека на обращения и условий принятия 

актов работодателя. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗАҢНАМАСЫ БОЙЫНША БАҒАЛЫ ҚАҒАЗДАРДЫҢ 
ТҮСІНІГІ ЖӘНЕ ТҮРЛЕРІ 

 
Тәуелсіз Қазақстанның экономикасы шаруашылық институттардың, сапалы жаңа механизмдердің пайда 

болуымен және дамуымен байланысты нарықтық бағытқа көшті. Осы нарықтық қатынастардың негізгі 
айналымыдарының бірі - бағалы қағаздар болып табылады. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінде бұрынғы кодекспен салыстырғанда бағалы қағаздарға 
азаматтық құқықтың объектісі ретінде арнайы бөлімше қарастырылған. Бағалы қағаздардың түсінігіне 
тоқталмас бұрын, заң ғылымында осы терминге қатысты көзқарастарға тоқталайық.  

Заң әдебиеттерінде бағалы қағаздар теориясының мәселелері бойынша әртүрлі көзқарастар қалыптасқан. 
“Бағалы қағаз” деген түсінікті ең алғаш рет 1882 жылы профессор Д. Бруннер ұсынған болатын. Ол бағалы 
қағазды жеке құқық туралы құжат ретінде анықтады [1, 9б.]. Бұл анықтамада Д. Бруннер бағалы қағаздардың 
түрлерінің әртүрлілігін бір түсінікке біріктіретін ерекшелікті атап көрсетті. 


